
 
        R O M Â N I A
JUDEŢUL SATU MARE
CONSILIUL LOCAL AL
MUNICIPIULUI CAREI

PROCES VERBAL 
al şedinţei extraordinare, din data de 26.02.2021

a Consiliului Local al Municipiului Carei 

Consiliul local al municipiului Carei a fost convocat pentru şedinţa extraordinară, din data
de 26.02.2021 de Primarul Municipiului Carei, iar invitaţia s-a transmis doamnelor şi domnilor consilieri
împreună cu proiectele de hotărâri existente pe ordinea de zi, în data de 24.02.2021. Publicitatea şedinţei
s-a realizat prin afişarea ordinii de zi la avizierul instituţiei. De asemenea, s-a publicat ordinea de zi şi pe
site-ul  primăriei  în  conformitate  cu  prevederile  Legii  52/2003,  republicată  privind  transparenţa
decizională în administraţia publică.

Sunt prezenţi la şedinţă următorii consilieri :

                 
1. Domnul BONTEA DAN-GABRIEL
2. Domnul CSIZMADIA ZSOLT
3. Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR
4. Domnul KEIZER LUDOVIC
5. Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE
6. Domnul PETKES IOSIF
7. Domnul ROMAN ADRIAN
8. Doamna ORIAN BIANCA-SORINA ȘORIAN BIANCA-SORINA  
9. Domnul TABI GYÖRGY-ZSOLT
10. Domnul TEMPFLI VASILE-ADALBERT
11. Domnul TIMOC TITEL-ANDREI 
12. Doamna TODEA CARMEN 
13. Doamna TÓTH ENIKŐ  
14. Domnul UJLAKI GÁBOR 
15. Doamna VÉNIG GABRIELA

Lucrările  şedinţei  sunt conduse de către domnul consilier  Petkes Iosif-   preşedinte  de
şedinţă.

Participă  la  şedinţa  extraordinară  domnul  Kovács Eugen  –  Primarul  Municipiului,
Secretarul  General  al  Municipiului,  efi  de  servicii  din  cadrul  Primăriei  Municipiului  Carei,șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
reprezentan ii presei.ții presei.

Domnul  pre edinte  șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, Petkes  Iosif:  bună  ziua.  Doamnelor  i  domnilor,  începem  edin așefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, ții presei.
extraordinară a Consiliului local

Domnul preşedinte de şedinţă prezintă proiectul ordinii de zi, după cum urmează : 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetelor locale de venituri şi cheltuieli ale
municipiului  Carei  i  ale  institu iilor  subordonbate  lși ale instituțiilor subordonbate l țiilor subordonbate l a  31.12.2020  –  ini iator  dl.  Primarțiator dl. Primar
Eugen Kovács
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2. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la data de
31.12.2020 a Fundaţiei  Centrul  de  Promovare a  Turismului  Cultural  „Grof  Károlyi” –
ini iator dl. Primar Eugen Kovțiator dl. Primar ács

3. Proiect de hotărâre   privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la data de
31.12.2020  al S.C. CAREI TRANS BUS S.R.L.  – ini iator dl. Primar Eugen Kovțiator dl. Primar ács

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la data de
31.12.2020  al S.C. Pie e-Parcări S.R.L. Carei țiilor subordonbate l   – ini iator dl. Primar Eugen Kovțiator dl. Primar ács

5. Proiect de hotărâre  privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la data de
31.12.2020  al Spitalului Municipal Carei – ini iator dl. Primar Eugen Kovțiator dl. Primar ács

6. Proiect de hotărâre  privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul
2021 al  Spitalului Municipal Carei -  sursa F – ini iator dl. Primar Eugen Kovțiator dl. Primar ács

7. Proiect de hotărâre privind preluarea în domeniul public al municipiului Carei şi înscrierea
în evidenţele  de carte funciară a unui imobil – drum acces – ini iator  dl.  Primar Eugențiator dl. Primar
Kovács

8. Proiect de hotărâre privind preluarea în domeniul public al municipiului Carei şi înscrierea
în evidenţele de carte funciară a unui imobil – strada Grădinarilor – ini iator dl. Primarțiator dl. Primar
Eugen Kovács

9. Proiect  de hotărâre  privind aprobarea vânzării  terenului  intravilan,  identificat  prin C.F.
109280 Carei, în suprafa ă de 4000 mp țiilor subordonbate l – ini iator dl. Primar Eugen Kovțiator dl. Primar ács

10. Proiect de hotărâre   privind aprobarea vânzării terenului intravilan,  identificat prin C.F.
105410 Carei, în suprafa ă de 4000 mpțiilor subordonbate l – ini iator dl. Primar Eugen Kovțiator dl. Primar ács

11. Proiect  de  hotărâre  privind acordarea  cu  titlu  gratuit  a  dreptului  de  uz  şi  servitute  de
trecere  către  SDEE  TRANSILVANIA  NORD  S.A  Cluj-   sucursala  Satu  Mare pentru
realizarea lucrării „ Modernizare LEA 20 kV CRAIDOROL  ”Ț ”  – ini iator dl. Primar Eugențiator dl. Primar
Kovács

12. Proiect  de  hotărâre   privind  aprobarea  documentaţiei  tehnico-cadastrale  în  vederea
dezlipirii imobilului teren intravilan înscris în CF nr. 109577 Carei, nr cadastral 109577 din
domeniul public al Municipiului Carei – ini iator dl. Primar Eugen Kovțiator dl. Primar ács

13. Proiect de hotărâre  privind aprobarea modificării HCL nr.  9  / 25.01.2021privind aprobarea
Strategiei de Parcări aplicabile în Municipiul Carei   – ini iator  Grupul de consilieri PNLțiator dl. Primar
Consilier local Dan-Gabriel BONTEA,Consilier local Titel-Andrei TIMOC

14. Proiect  de  hotărâre   privind  aprobarea  nomenclaturii  stradale  a Municipiului  Carei  –
ini iator dl. Primar Eugen Kovțiator dl. Primar ács

15. Proiect de hotărâre  privind aprobarea modificării organigramei şi al statului de funcţii al
aparatului  de specialitate  al Primarului  Municipiului  Carei  – ini iator  dl.  Primar Eugențiator dl. Primar
Kovács

Se supune la vot ordinea de zi şi se aprobă cu unanimitatea  voturilor celor 15 consilieri locali
prezenţi la şedinţă.
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Se trece la discutarea proiectelor de hotărâre :

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetelor locale de venituri şi cheltuieli ale
municipiului  Carei  i  ale  institu iilor  subordonbate  lși ale instituțiilor subordonbate l țiilor subordonbate l a  31.12.2020  –  ini iator  dl.  Primarțiator dl. Primar
Eugen Kovács

Domnul pre edinte șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, Petkes Iosif: consult comisiile
Comisia economică : aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilții presei.
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia juridică: am luat la cuno tin ășefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, ții presei.
D-l Roman: a  dori ca d-l Bekșefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, ő să ne prezinte pe scurt execu ia bugetară.ții presei.
D-l  Bekő: execu ia bugetară este de fapt un amalgam de cifre care reflectă partea de venituri iții presei. șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,

partea de cheltuieli, sunt cifre foarte multe, cifre reale. În câteva cuvinte despre execu ia bugetară. Anulții presei.
trecut în ciuda faptului că a fost un an deosebit din punct de vedere a activită ilor economice i culturaleții presei. șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
care s-au resim it peste tot, totu i am reu it să încheiem anul cu rezultate bune chiar peste a teptărileții presei. șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
noastre. Cel mai elocvent exemplu care nu se regăse te în cifrele de aici dar până când în anul 2019 amșefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
încheiat cu facturi restante în valoare de 2.300.000 lei în anul 2020 am redus la 36.000 lei. În cadrul
proiectelor pe care le-am avut finan ate din fonduri europene i din bugetul de stat am reu it să absorbimții presei. șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
6,4 milioane de euro. Anul trecut din fiecare 100 de lei fiecare 46 de lei au fost cheltui i pentru investi ii.ții presei. ții presei.
Momentam avem 17 proiecte în derulare în diferite faze de execu ie, este un volum de lucru imens.ții presei.
Aceste proiecte trebuie gestionate foarte bine, banii care ne stau la dispozi ie prin programele alocateții presei.
trebuie folosi i în scopul solicitat,  sperăm ca bugetul anului 2021 vrem să continuăm pe acest  trendții presei.
ascendent, cu restan e minime sau chiar spre zero respectiv prin atragerea de fonduri europene poate înții presei.
măsură mai mare decât cel de anul trecut. Pentru aceste va trebui să încasăm acele venituri proprii care
sunt încasabile, trebuie să limităm cheltuielile în limita rezonabilului respectiv va trebui să punem i anulșefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
acesta accentul pe dezvoltare. În mare parte asta ar fi prezentarea mea privind execu ia bugetară pe anulții presei.
trecut. Dacă sunt totu i întrebări punctuale vă stau la dispozi ie.șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, ții presei.

Se supune la vot proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru, 0 ab ineri i 0 voturi împotrivă. ții presei. șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la data de
31.12.2020 a Fundaţiei  Centrul  de  Promovare a  Turismului  Cultural  „Grof  Károlyi” –
ini iator dl. Primar Eugen Kovțiator dl. Primar ács

Domnul pre edinte șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, Petkes Iosif: consult comisiile
Comisia economică : aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilții presei.
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia juridică: am luat la cuno tin ășefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, ții presei.
Domnul pre edinte șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, Petkes Iosif dacă are cineva ceva de adăugat?

Se supune la vot proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru, 0 ab ineri i 0 voturi împotrivă. ții presei. șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,

3. Proiect de hotărâre   privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la data de
31.12.2020  al S.C. CAREI TRANS BUS S.R.L.  – ini iator dl. Primar Eugen Kovțiator dl. Primar ács

Domnul pre edinte șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, Petkes Iosif: consult comisiile
Comisia economică : aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilții presei.
Comisia urbanism: aviz favorabil
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Comisia juridică: am luat la cuno tin ășefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, ții presei.

Se supune la vot proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru, 0 ab ineri i 0 voturi împotrivă. ții presei. șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la data de
31.12.2020  al S.C. Pie e-Parcări S.R.L. Carei țiilor subordonbate l   – ini iator dl. Primar Eugen Kovțiator dl. Primar ács

Domnul pre edinte șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, Petkes Iosif: consult comisiile
Comisia economică : discu ii în plenții presei.
Comisia învă ământ: aviz favorabilții presei.
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia juridică: am luat la cuno tin ășefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, ții presei.

Se supune la vot proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru, 0 ab ineri i 0 voturi împotrivă. ții presei. șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,

5. Proiect de hotărâre  privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la data de
31.12.2020  al Spitalului Municipal Carei – ini iator dl. Primar Eugen Kovțiator dl. Primar ács

Domnul pre edinte șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, Petkes Iosif: consult comisiile
Comisia economică :trei voturi pentru i o ab inere șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, ții presei.
Comisia învă ământ: aviz favorabilții presei.
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia juridică: am luat la cuno tin ășefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, ții presei.

Se supune la vot proiectul se aprobă cu 14 voturi pentru, 1 ab inere (dl. Tempfli) i 0 voturi  ții presei. șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
împotrivă. 

6. Proiect de hotărâre  privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul
2021 al  Spitalului Municipal Carei -  sursa F – ini iator dl. Primar Eugen Kovțiator dl. Primar ács

Sose te domnul consilier Leitner Robert, în sală sunt 16 consilieri locali .șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,

Domnul pre edinte șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, Petkes Iosif: consult comisiile
Comisia economică : aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilții presei.
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia juridică: am luat la cuno tin ășefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, ții presei.
D-l  Bontea:  având  în  vedere  în  modificarea  bugetului  de  venituri  i  cheltuieli  al  Spitaluluișefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,

Municipal  Carei  având-o  pe  dna  Director  Economic  de  fa ă  a  ruga-o  succint  să  prezinte  aceastății presei. șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
rectificare de buget pe în elesul tuturor pentru că e un subiect pu in mai sensibil.ții presei. ții presei.

D-na Ciarnău: bună ziua. La începutul anului am făcut un buget estimat pe trimestrul 1 raportat la
veniturile din anul precedent i la cheltuielile pe care le-am estimat că le vom avea pe trimestrul 1 alșefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
anului 2021. La partea de venituri anul trecut CAS ne suplimenta contractul pentru servicii medicale
încheiate cu suma raportată la cheltuielile respective. Dacă cheltuielile respective erau mai mari decât
valoare  contractului,  pe  baza  documentelor  justificative,  ne  suplimenta  cu  suma  care  să  acopere
cheltuielile respective.  În luna ianuarie  am primit  un act normativ prin care ni se spune că suma pe
trimestrul 1 al anului 2021 se plafoneză la nivelul anului 2020. De aceea pe parte de venituri  am retras
250.000. Diferen ele care acoperă cre terile salariale am suplimentat cu 200.000. La partea de cheltuieliții presei. șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
în  luna  februarie  au  făcut  referate  cu  cheltuieli  de  achizi ii  de  medicante.  Pentru  a  putea  demarații presei.
procedura de negociere am făcut o rectificare bugetară.

D-l Primar: d-le pre edinte dacă îmi permite i eu o să spun mai pe în elesul tuturor, faptul cășefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, ții presei. ții presei.
suntem spital suport Covid acesta are contract cu Casa de Asigurări i decontează cât trebuie atât dinșefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
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punct de vedere a asigurărilor sume privind atât cheltuieli salariale cât i cheltuieli curente. Spitalul vașefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
veni cu modificări în func ie de numărul pacien ilor interna i, unele previziuni spun că vor fi 2 săptămâniții presei. ții presei. ții presei.
grele.

Se supune la vot proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru, 1 ab inere (dl. Tempfli) i 0 voturi  ții presei. șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
împotrivă. 

7. Proiect de hotărâre privind preluarea în domeniul public al municipiului Carei şi înscrierea
în evidenţele  de carte funciară a unui imobil – drum acces – ini iator  dl.  Primar Eugențiator dl. Primar
Kovács

Domnul pre edinte șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, Petkes Iosif: consult comisiile
Comisia economică : aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilții presei.
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia juridică: aviz favorabil
D-l Bontea: care e drumul care vrem să îl luăm în domeniul public?
D-l O an: este vorba de drumul care ducea spre fostul CLF unde este i firma RADU MOB. Vremșefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,

să facilităm accesul i celorlalte firme să nu apară discu ii mai târziu. șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, ții presei.

Se supune la vot proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru, 0 ab ineri i 0 voturi împotrivă. ții presei. șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,

8. Proiect de hotărâre privind preluarea în domeniul public al municipiului Carei şi înscrierea
în evidenţele de carte funciară a unui imobil – strada Grădinarilor – ini iator dl. Primarțiator dl. Primar
Eugen Kovács

Domnul pre edinte șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, Petkes Iosif: consult comisiile
Comisia economică : aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilții presei.
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia juridică: aviz favorabil

Se supune la vot proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru, 0 ab ineri i 0 voturi împotrivă. ții presei. șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,

9. Proiect  de hotărâre  privind aprobarea vânzării  terenului  intravilan,  identificat  prin C.F.
109280 Carei, în suprafa ă de 4000 mp țiilor subordonbate l – ini iator dl. Primar Eugen Kovțiator dl. Primar ács

Domnul pre edinte șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, Petkes Iosif: consult comisiile
Comisia economică : aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilții presei.
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia juridică: aviz favorabil

Se supune la vot proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru, 0 ab ineri i 0 voturi împotrivă. ții presei. șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,

10. Proiect de hotărâre   privind aprobarea vânzării terenului intravilan,  identificat prin C.F.
105410 Carei, în suprafa ă de 4000 mpțiilor subordonbate l – ini iator dl. Primar Eugen Kovțiator dl. Primar ács

Domnul pre edinte șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, Petkes Iosif: consult comisiile
Comisia economică : aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilții presei.
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia juridică: aviz favorabil
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Se supune la vot proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru, 0 ab ineri i 0 voturi împotrivă. ții presei. șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,

11. Proiect  de  hotărâre  privind acordarea  cu  titlu  gratuit  a  dreptului  de  uz  şi  servitute  de
trecere  către  SDEE  TRANSILVANIA  NORD  S.A  Cluj-   sucursala  Satu  Mare pentru
realizarea lucrării „ Modernizare LEA 20 kV CRAIDOROL  ”Ț ”  – ini iator dl. Primar Eugențiator dl. Primar
Kovács

Domnul pre edinte șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, Petkes Iosif: consult comisiile
Comisia economică : aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilții presei.
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia juridică: aviz favorabil
 D-na Venig : am dori ca acestă colaborare să fie de ambele păr i mai eficientă. i ora ul cândții presei. ȘORIAN BIANCA-SORINA șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,

dore te montarea unui stâlp sau a unor camere de supraveghere să fie i ei mai promp i.șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, ții presei.
D-l Primar: sună frumos ceea ce spui dar e imposibil de realizat, îi cuno tem, ei sunt un fel de statșefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,

în stat i nu văd realizabil. Când e vorba de cei de la electrica, gaze sau alte firme cu utilită i au impresiașefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, ții presei.
că ei sunt stat în stat i noi restul.șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,

Se supune la vot proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru, 0 ab ineri i 0 voturi împotrivă. ții presei. șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,

12. Proiect  de  hotărâre   privind  aprobarea  documentaţiei  tehnico-cadastrale  în  vederea
dezlipirii imobilului teren intravilan înscris în CF nr. 109577 Carei, nr cadastral 109577 din
domeniul public al Municipiului Carei – ini iator dl. Primar Eugen Kovțiator dl. Primar ács

Domnul pre edinte șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, Petkes Iosif: consult comisiile
Comisia economică : aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilții presei.
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia juridică: aviz favorabil

Se supune la vot proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru, 0 ab ineri i 0 voturi împotrivă. ții presei. șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,

13. Proiect de hotărâre  privind aprobarea modificării HCL nr.  9  / 25.01.2021 privind aprobarea
Strategiei de Parcări aplicabile în Municipiul Carei   – ini iator  Grupul de consilieri PNLțiator dl. Primar
Consilier local Dan-Gabriel BONTEA, Consilier local Titel-Andrei TIMOC

Domnul pre edinte șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, Petkes Iosif: consult comisiile
Comisia economică : aviz favorabil
Comisia învă ământ: suntem de acord cu raportul de specialitateții presei.
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia juridică: aviz favorabil
Domnul pre edinte șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, Petkes Iosif: dacă vrea să intervină cineva.
D-l Keizer: domnule pre edinte, stima i colegi eu cred că acest proiect este pu in populist.șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, ții presei. ții presei.
D-l Primar: nu pu in, foarte populist.ții presei.
D-l Keizer: eu nu a  vrea să vorbesc prea mult. Eu am lucrat acest coleg, eu a  vrea să ramânășefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,

proiectul ini ial propus de acest domn care conduce această firmă . Haide i numai o pildă să vă spun, eții presei. ții presei.
vorba de 180 de lei pentru o parcare în fa a blocului, dacă împart cu 12 luni ar ie i 15 lei pe lună, dacății presei. șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
împart 15 la 30 de zile avem 50 de bani pe zi i ai o parcare în fa a blocului. Nu vreau să mai continui,șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, ții presei.
rugămintea mea este să votăm proiectul ini ial. Eu nu vreau să punem oamenii sau locuitorii ora ului sății presei. șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
plătescă dar aici vor fi ni te cheltuieli i nu cred că cineva are o problemă cu sumele. Aici spun colegiișefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
mei că e vorba de ma ină old time, păi acea persoană care are a a ma ină nu cred e un om sărac domnuleșefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
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primar.
D-l Primar: nu cred că stă la bloc.
D-l Keizer: vă rog să mergem pe ideea noastră ini ială .ții presei.
D-l Bontea: succint o să vă fac o prezentare a ideii în urma căruia s-a născut acest proiect. Am

luat la cuno tin ă data trecută i ne-am ab inut în ceea ce prive te tarifele respective. Am făcut o analiză așefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, ții presei. șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, ții presei. șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
acestor tarife în ora ele din jur. Am făcut o analiză ce înseamnă aceste tarife la Oradea unde am văzut cății presei.
un abonament pentru locatari costă 130 de lei, o oră pentru parcometru costă 3 lei. Mă duc mai departe,
am făcut  o analiză adică am studiat  să  vedem care e  situa ia  i  la  Satu Mare,  aici  e  o situa ie  maiții presei. șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, ții presei.
complicată. Ei au ini iat acest proiect i au venit cu un exemplu, un abonament de 180 de lei. Având înții presei. șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
vedere că încasările lor au fost foarte mici i pe de altă parte noi ca să implementăm proiectul respectivșefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
avem nevoie sa-l promovăm, să-l cultivăm în con tien a cetă eanului  careian să tie de fapt despre ceșefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, ții presei. ții presei. șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
este vorba dar asta presupune să aibă i o infrastructură pusă la punct, nu putem să îi dăm un loc deșefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
parcare care este acoperit cu nisip sau pietri . O anumită infrastructură, o anumită logistică noi ca i UATșefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
prin această firmă de parcări trebuie să le punem la dispozi ie. Revin la ce s-a întâmplat la Satu Mare, s-ații presei.
redus taxa la 150 de lei. Pe de altă parte, aseară am aflat, dar nu pot să probez că e sigur a a, cum că lașefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
Cluj un asemenea abonament costă 50 de lei. Aceste ora e au un anumit poten ial economic i î i potșefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, ții presei. șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
permite să aibă taxe mai mari, la Carei, noi fiind un oră el mai mic, noi trebuie să începem cu taxe a așefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
mari? Astea se pot indexa în fiecare an. Eu în eleg că nu e o sumă mare 50 de bani, ok, dar este unții presei.
supliment la impozitele pe care le avem i oricare dintre noi vom scoate banii ăia din buzunar. Într-adevărșefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
sunt cheltuieli dar dacă ei de la Oradea i de la Cluj se pot descurca, atunci noi care am propus ni te taxeșefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
rezonabile nu cred că nu ne putem descurca.

D-l Primar: eu sunt perfect de acord cu d-l Viceprimar i a  mai vrea să adaug câteva lucruri. Amșefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
pregătit un proiect i analiza dumneavostră, mă ierta i domnilor consilieri liberali, este populistă, exact cușefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, ții presei.
a formulat d-l Viceprimar i vă spun i de ce. Probabil nu v-i s-a spus în ora ul nostru sunt foarte pu ineșefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, ții presei.
asocia ii de proprietari. Noi vrem să pregătim un proiect mare de reabilitate termică a acestor blocuri darții presei.
până nu avem aceste asocia ii de proprietari nu vom putea face. Noi în cadrul acestui Serviciu de Parcăriții presei.
trebuie să găsim o solu ie să împăr im ora ul în 10 sau 12 să punem un responsabil care nu v-a lucra peții presei. ții presei. șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
gratis,  care  să  facă  aceste  asocia ii  de  proprietari  i  eu  am  o  speran ă  că  în  5,  6  ani  80  %  dinții presei. șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, ții presei.
apartamentele din Carei vor fi izolate termic, dvs nu a i fost în Consiliul local acum un an i ceva, cumții presei. șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
am făcut  cele  4 blocuri  turn trebuie continuat  acest  proces.  Dar trebuie să ne implicăm noi această
Societate de Parcări nu o facem pentru a pune taxe i impozite ci să ne organizăm pu in ora ul, eu vă punșefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, ții presei. șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
o întrebare d-le consilier, nu crede i că popula ia a teptă acest lucru i nu e o problemă să plătescă oții presei. ții presei. șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
anumită sumă ca să tie că acela e locul lui. i trebuie între inut spa iul verde...spiritul gospodăresc nușefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, ȘORIAN BIANCA-SORINA ții presei. ții presei.
este la nivelul la care l-am dori noi în această zonă. Trebuie să se implice ora ul, trebuie să ne găsim ni teșefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
administratori,  dar  hai  să  fim  i  noi  populi ti,  vota i  to i  această  reducere  că  vom vedea  ce  va  fi.șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, ții presei. ții presei.
Domnilor consilieri, vota i cum crede i.ții presei. ții presei.

D-l Timoc: stima i colegi, sigur am luat în considerare faptul că pe plac economic Careiul areții presei.
venituri mai mici, dacă avem în vedere faptul că salariul mediu în noiembrie în jude ul nostru este maiții presei.
mic decât în restul ării, dacă inem cont că pesia medie este în jur de 1130 de lei la toate cheltuielileții presei. ții presei.
generate de via a cotidiană noi mai adăugăm o cheltuială. Noi ne-am dori ca trecerea aceasta să fie maiții presei.
facilă să nu împovărăm cetă eanul, logica asta că orice hotărâre adusă în Consiliului local în favoareații presei.
cetă eanului este i populistă. Dacă ca i Consiliu local găsim o justificare logică a faptului că trebuie sății presei. șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
începem cu acei 180 de lei, sunt de acord, dar nu pot fi de acord cu catalogarea acestei ini iative ca fiindții presei.
populistă pentru că fiecare hotărâre pe care o vom luat în favoare cetă eanului în acest  ora  i nu ații presei. șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
bugetului local va fi catalogată populistă.

D-l Bontea: eu sunt în asentimentul colegului meu, cred că a explicat tot ce a avut de explicat ișefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
am să vă rog să vota i acest proiect pentru că nu este un proiect de tip populist.ții presei.

D-l Keizer:domnule pre edinte, e foarte populist ideea asta. Eu trăiesc aici de câ iva ani i cunoscșefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, ții presei. șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
oamenii i colegii mei se întâlnesc cu oamenii, eu nu cred că dacă a  întreba pe oricare dintre colegii meișefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
dacă a fost cineva să se plângă cineva că e scump. Discut cu oamenii, eu merg pe stradă, eu nu mă
ascund,  noi  nu  ne  ascundem  se  vede  la  voturi  domnilor,  nu  ne  ascundem.venim  cu  ideile  noastre
concrete, nu min im. Crede i că nu ne-am interesat? Nu am umblat printre oameni? Nu vă supăra i, eu nuții presei. ții presei. ții presei.
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pot să mă compar cu cei din alte ora e, nu mă interesează ce e la Satu Mare, ce e la Oradea pe mine mășefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
interesează aici. Vede i sunt rezultate, oamenii ne apreciază.ții presei.

D-l Bontea: pot să mai iau cuvântul?
 Domnul pre edinte șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, Petkes Iosif: a i luat deja de 2 ori. Un minut mai ave i.ții presei. ții presei.
D-l Bontea: domnule Viceprimar nu am venit aici pentru a ne certa sau a ne acuza, pe stradă am

fost i eu i oamenii mi-au spus că sunt mari tarifele respective eu asta am în eles din multele discu iișefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, ții presei. ții presei.
purtate cu oamenii, cu tot respectul, i încă o data, nu este menirea noastră să ne certăm, este menireașefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
noastră să luăm hotătărâri în favoarea cetă eanului indiferent din ce partid facem parte.ții presei.

Se supune la vot proiectul i se votează cu 4 voturi pentru (dl. Bontea, dl.Timoc, d-na.Todea, d-ra șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
orian), 11 ab ineri (dl. Csizmadia, dl. Hago, dl. Lukacs-Rakoczi, dl. Petkes, dl. Roman, dl. Tabi, ȘORIAN BIANCA-SORINA ții presei.

dl. Leitner, dl. Tempfli, d-na Toth, dl. Ujlaki, d-na Venig) i 1 vot împotrivă (dl. Keizer). șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
Proiectul de hotărâre nu a întrunit cvorumul necesar.

14. Proiect  de  hotărâre   privind  aprobarea  nomenclaturii  stradale  a Municipiului  Carei  –
ini iator dl. Primar Eugen Kovțiator dl. Primar ács

Domnul pre edinte șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, Petkes Iosif: consult comisiile
Comisia economică : discu ii în plenții presei.
Comisia învă ământ: suntem de acord cu raportul de specialitateții presei.
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia juridică: aviz favorabil
Domnul pre edinte șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, Petkes Iosif: dacă vrea să intervină cineva.
D-l Tempfli: această temă ar trebui să se clarifice dacă  25 Octombrie este Calea, Bulevard sau

Strada. În anumite documente apare ca Bulevard în altele ca i Cale sau Stradă. Cei de la SPCLEP enit cașefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
i Stradă iar în acest nomenclator apare ca i Bulevard i a  vrea să se clarifice acest lucru.șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,

D-na Secretar: este o observa ie reală, denumirea oficială este Bulevardul 25 Octombrie. Tocmaișefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
pentru că sunt  anumite  inardecven e între  ceea ce scria  în  actele  de identitate  i  în  documentele  deții presei. șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
proprietate ale diverselor persoane fizice i diverse institu ii s-a adoptat un Registru Unic Na ional alșefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, ții presei. ții presei.
Nomenclaturilor Stradale pentru ca să se înscrie fiecare stradă, bulevard din localită ile din România înții presei.
acest registru electronic care va fi o bază de date na ională folosită de către toate serviciile de Eviden ă ații presei. ții presei.
Popula iei cei de la OCPI i a a mai departe din acest motiv trebuie adoptat de către fiecare Consiliuții presei. șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
local un document care se nume te Nomenclator Stradal.  șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,

Se supune la vot proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru, 0 ab ineri i 0 voturi împotrivă. ții presei. șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,

15. Proiect de hotărâre  privind aprobarea modificării organigramei şi al statului de funcţii al
aparatului  de specialitate  al Primarului  Municipiului  Carei  – ini iator  dl.  Primar Eugențiator dl. Primar
Kovács

Domnul pre edinte șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, Petkes Iosif: consult comisiile
Comisia economică : aviz favorabil
Comisia învă ământ: suntem de acord cu raportul de specialitateții presei.
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia juridică: aviz favorabil
Domnul pre edinte șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, Petkes Iosif: dacă vrea să intervină cineva.

Se supune la vot proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru, 0 ab ineri i 0 voturi împotrivă. ții presei. șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
 

 16. Diverse

Domnul pre edinte șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, Petkes Iosif: pentru un acord de principiul cu cererea Asocia iei Primo ții presei.
8/9



Baschet prin care solicită folosirea terenului sintetic de la Centru Social.
D-l Timoc: eu nu particip la acest punct.
D-l Primar: eu consider că trebuie să fim de acord cu această cerere i atunci d-na Secretar va șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,

pregăti materialul pentru acest punct.
Domnul pre edinte șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, Petkes Iosif: dacă de principiu sunte i de acord se vor pregăti materialele ții presei.

pentru edin a următoare i atunci vom vota.șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, ții presei. șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,
Domnul pre edinte șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, Petkes Iosif: atunci supunem la vot, domnul Timoc nu votează, iar ceilal i ții presei.

consilieri î i acordă votul de principiu.șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei,                   
Domnul pre edinte șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, Petkes Iosif: neavând alte puncte, eu vă mul umesc.ții presei.

Pre edinte de edin ăși ale instituțiilor subordonbate l și ale instituțiilor subordonbate l țiilor subordonbate l  Secretar General al Municipiului Carei      
                                                                        
        Petkes Iosif cj. Adela-Crina Opriţoiu               
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